П Р О Е К Т

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПО ТАРИФАМ И ЖИЛИЩНОМУ НАДЗОРУ

П Р И К А З

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ТАРИФХЭМКIЭ, ПСЭУАПIЭ

IЭНАТIЭМ КIЭЛЪЫПЛЪЫНЫМКIЭ И КЪЭРАЛ КОМИТЕТ

У Н А Ф Э

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ

ТАРИФЛЕНИ ЖАНЫ БЛА ЭМ ЖАШАУ ЖУРТЛАГЪА

НАДЗОР ЭТИУ КЪЫРАЛ КОМИТЕТИ

Б У Й Р У К Ъ

от «5» декабря 2025 г.                                                         № _____

г. Нальчик

О внесении изменений в приказ Государственного комитета

Кабардино-Балкарской Республики по тарифам и жилищному надзору

от 28 ноября 2022 года № 252

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ

«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской

Федерации от 29 декабря 2011 года № 1178 «О ценообразовании в области

регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», Положением о

Государственном комитете Кабардино-Балкарской Республики по тарифам и

жилищному надзору, утвержденным постановлением Правительства

Кабардино-Балкарской Республики от 25 ноября 2019 года № 204-ПП,

п р и к а з ы в а ю:
1. Внести в приказ Государственного комитета Кабардино-Балкарской

Республики по тарифам и жилищному надзору от 28 ноября 2022 года № 252

«Об установлении тарифов на услуги по передаче электрической энергии по

распределительным сетям сетевых организаций Кабардино-Балкарской

Республики на 2023-2027 годы» изменения, изложив таблицы № 1, 2 и 3

приложения № 1 в редакции согласно приложению к настоящему приказу

соответственно.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

И.о. председателя                                                                            А.А. Макуашев

Приложение № 1

к приказу Государственного комитета

Кабардино-Балкарской Республики

по тарифам и жилищному надзору

                             от «5» декабря 2025 года № __

«Приложение № 1

к приказу Государственного комитета

Кабардино-Балкарской Республики

по тарифам и жилищному надзору

от 28 ноября 2022 года № 252

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям сетевых организаций

на территории Кабардино-Балкарской Республики, поставляемой потребителям, не относящимся к населению и

приравненным к нему категориям потребителей на 2023 год

Таблица № 1

№ п/п
Тарифные группы потребителей электрической энергии

(мощности)
Единица

измерения

Диапазоны напряжения

Всего ВН СН-I СН-II НН

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Прочие потребители (тарифы указываются без учета НДС)  с 01.12.2022 г. по 31.12.2023 г.

1.1 Двухставочный тариф

1.1.1 - ставка за содержание электрических сетей руб./МВт · мес. x 1 234 209,54 1 454 815,63 1 653 711,86 1 339 558,73

1.1.2 - ставка на оплату технологического расхода (потерь) в

электрических сетях

руб./МВт · ч
x 179,90 229,88 464,77 678,00

1.2 Одноставочный тариф руб./кВт · ч x 2,62613 2,81907 3,40972 4,38136

1.3 Величина перекрестного субсидирования, учтенная в
ценах (тарифах) на услуги по передаче электрической

энергии

тыс. руб. 1 081 417,45 269 138,80 36 845,67 881 318,50 -105 885,52

1.4 Ставка перекрестного субсидирования  руб./МВт · ч 1 233,49 1 743,14 1 788,57 1 212,49 189,76

2

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям сетевых организаций

на территории Кабардино-Балкарской Республики, поставляемой потребителям, не относящимся к населению и приравненным к

нему категориям потребителей на 2024 год

№
п/п

Тарифные группы потребителей
электрической энергии (мощности)

Единица
измерения

Диапазоны напряжения

Всего ВН СН-I СН-II НН Всего ВН СН-I СН-II НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Прочие потребители (тарифы указываются без учета НДС) I полугодие II полугодие

1.1 Двухставочный тариф

1.1.1
- ставка за содержание электрических
сетей

руб./МВт · мес. x 1 234 209,54 1 454 815,63 1 653 711,86 1 339 558,73 x 1 295 920,01 1 587 203,85 1 804 199,64 1 507 003,57

1.1.2
- ставка на оплату технологического

расхода (потерь) в электрических сетях
руб./МВт · ч x 179,90 229,88 464,77 678,00 x 196,27 250,80 507,07 739,70

1.2 Одноставочный тариф руб./кВт · ч x 2,62613 2,81907 3,40972 4,38136 x 2,86511 3,07561 3,72001 4,78007

1.3 Величина перекрестного субсидирования,

учтенная в ценах (тарифах) на услуги по
передаче электрической энергии

тыс. руб. 452 994,89 167 834,82 25 820,28 298 832,84 -39 493,06 450 654,64 190 070,86 29 638,00 301 900,97 -70 955,19

1.4 Ставка перекрестного субсидирования  руб./МВт · ч 1 151,27 1 761,17 1 809,85 1 255,89 - 221,85 1 173,86 1 848,86 1 925,74 1 260,10 - 339,26

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям сетевых организаций

на территории Кабардино-Балкарской Республики, поставляемой потребителям, не относящимся к населению и приравненным к

нему категориям потребителей на 2025 год

№
п/п

Тарифные группы потребителей
электрической энергии (мощности)

Единица
измерения

Диапазоны напряжения

I полугодие II полугодие

Всего ВН СН-I СН-II НН Всего ВН СН-I СН-II НН

3

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям сетевых организаций

на территории Кабардино-Балкарской Республики, поставляемой потребителям, не относящимся к населению и приравненным к

нему категориям потребителей на 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Двухставочный тариф (тарифы указываются без учета НДС)

1.1. - ставка за содержание электрических

сетей
руб./МВт · мес. x 1 295 920,01 1 587 203,85 1 804 199,64 1 507 003,57 x 1 365 828,41 1 712 465,98 1 820 419,39 1 868 321,24

1.2. - ставка на оплату технологического
расхода (потерь) в электрических сетях

руб./МВт · ч x 196,27 250,80 507,07 739,70 x 218,82 279,61 565,32 824,68

2. Одноставочный тариф руб./кВт · ч x 2,86511 3,07561 3,72001 4,78007 x 3,01967 3,31834 3,90210 5,73035

3. Величина перекрестного субсидирования,

учтенная в ценах (тарифах) на услуги по
передаче электрической энергии

тыс. руб. 623 486,96 176 423,71 24 755,94 412 874,28 9 433,03 624 002,72 193 382,98 27 859,19 375 890,31 26 870,24

4. Ставка перекрестного субсидирования  руб./МВт · ч 1 286,97 1 893,72 1 839,24 1 153,31 261,60 1 356,31 1 907,68 1 902,21 964,98 650,35

№

п/п

Тарифные группы потребителей

электрической энергии (мощности)

Единица

измерения

Диапазоны напряжения

январь - сентябрь октябрь - декабрь

Всего ВН СН-I СН-II НН Всего ВН СН-I СН-II НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Двухставочный тариф (тарифы указываются без учета НДС)

1.1. - ставка за содержание электрических

сетей
руб./МВт · мес. x 1 062 759,29 1 156 748,96 1 197 044,53 1 697 389,85 x

1 240 269,91 1 345 405,37 1 411 846,65 1 763 083,94

1.2. - ставка на оплату технологического

расхода (потерь) в электрических сетях
руб./МВт · ч x 87,04 118,39 472,71 817,83 x

116,63 164,56 546,83 1 492,09

2. Одноставочный тариф руб./кВт · ч x 2,25878 2,48220 2,91886 4,28644 x 2,69069 2,95682 3,47699 5,15121

3. Величина перекрестного субсидирования,
учтенная в ценах (тарифах) на услуги по

тыс. руб.

593 619,55 279 731,63 38 002,18 268 891,24 6 994,50 314 484,25 125 775,40 17 172,88 171 535,97 0,00

4

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям сетевых организаций

на территории Кабардино-Балкарской Республики, поставляемой потребителям, не относящимся к населению и приравненным к

нему категориям потребителей на 2027 год

№ п/п
Тарифные группы потребителей

электрической энергии (мощности)
Единица

измерения

Диапазоны напряжения

Всего ВН СН-I СН-II НН Всего ВН СН-I СН-II НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Прочие потребители (тарифы указываются без учета НДС)  I полугодие II полугодие

1.1 Двухставочный тариф

1.1.1
- ставка за содержание электрических
сетей

руб./МВт · мес. x 1 397 662,32 1 647 484,43 1 872 721,52 1 516 963,46 x 1 453 568,82 1 713 383,80 1 947 630,38 1 577 642,00

1.1.2
- ставка на оплату технологического

расхода (потерь) в электрических сетях
руб./МВт · ч x 203,73 260,32 526,33 767,79 x 211,88 270,73 547,38 798,50

1.2 Одноставочный тариф руб./кВт · ч x 2,97393 3,19242 3,86129 4,96161 x 3,09288 3,32011 4,01574 5,16007

Размер экономически обоснованных единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям

сетевых организаций на территории Кабардино-Балкарской Республики на 2026 год

Таблица № 2

№ п/п Тарифные группы потребителей электрической энергии (мощности) Единица измерения
Диапазоны напряжения

BH CH-I CH-II HH

1 2 3 4 5 6 7

1 Величины, используемые при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии на территории Кабардино-Балкарской Республики:

1.1
Экономически обоснованные единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии (тарифы указываются без

учета НДС)
январь - сентябрь

1.1.1 Двухставочный тариф:

передаче электрической энергии

4. Ставка перекрестного субсидирования  руб./МВт · ч 1 072,31 1 812,27 1 833,81 510,72 132,45 1 352,85 2 194,00 2 231,24 877,25 108,89

5

1.1.1.1 - ставка за содержание электрических сетей руб./МВт·мес. 175 905,53 259 358,43 947 117,73 1 661 920,43

1.1.1.2 - ставка на оплату технологического расхода (потерь) в электрических сетях руб./МВт·ч 87,04 118,39 472,71 817,83

1.1.2 Одноставочный тариф руб./кВт·ч 0,44651 0,64839 2,40814 4,15399

1.2
Экономически обоснованные единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии (тарифы указываются без

учета НДС)
октябрь - декабрь

1.2.1 Двухставочный тариф

1.2.1.1 - ставка за содержание электрических сетей руб./МВт·мес. 183 124,20 270 315,39 989 158,52 1 763 083,94

1.2.1.2 - ставка на оплату технологического расхода (потерь) в электрических сетях руб./МВт·ч 116,63 164,56 546,83 1 492,09

1.2.2 Одноставочный тариф руб./кВт·ч 0,49669 0,72558 2,59974 5,04232

Необходимая валовая выручка, учтенная при расчете единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии

по сетям сетевых организаций на территории Кабардино-Балкарской Республики

Таблица № 3

№ п/п

Наименование сетевой организации с указанием

необходимой валовой выручки (без учета оплаты

потерь), HBB которой учтена при утверждении

(расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по

передаче электрической энергии в субъекте Российской

Федерации

HBB сетевых организаций без учета оплаты

потерь, учтенная при утверждении

(расчете) единых (котловых) тарифов на

услуги по передаче электрической энергии

в субъекте Российской Федерации

Учтенные расходы сетевых

организаций, связанные с

осуществлением технологического

присоединения к электрическим

сетям, не включаемые в плату за

технологическое присоединение

Необходимая валовая

выручка на оплату

технологического

расхода (потерь)

электрической энергии

Величина потерь электрической

энергии при ее передаче по

электрическим сетям, учтенная

при формировании

регулируемых цен (тарифов)

тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб. млн. кВт · ч.

1
Филиал ПАО «Россети Северный

Кавказ» - «Каббалкэнерго»

2023 год 3 002 299,06 4 046,75  228,428

2024 год  4 099 277,33       -2 688,22 633 822,87 251,595

2025 год 4 613 866,22    3 074,02 890 581,75    265,564

2026 год 4 105 334,15 282,78 1 130 359,67 325,051

2027 год 4 196 775,71

2

ОАО «Российские железные дороги»

на территории Кабардино-Балкарской

Республики

2026 год 0,001 - 28,7 7 917,19 2,277

2027 год 0,001

2028 год 0,001

6

2029 год 0,001

2030 год 0,001

ВСЕГО 2026 год 4 105 334,15 254,08 1 138 276,86 327,328

».